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Дар забоншиносии тодик оид ба масъалаи тахлилу тахкики 
вижагихои калимасозии исм , усулхои васли дузъхои дохилии онхо, накш 
ва малому мавкеи аносири лугавии алохида дар бунёди чунин захирахои 
лугавии забои пажухишхои илмии долибе таълиф шудаанд, вале 
масъалаи мавриди бахсро наметавон бо андом дода шудани ин гуна 
осори тахкики халшуда ва итмомёфта хисоб кард. То хол хусусиятхои 
зухури чунин вожахо дар кулли даврони инкишофи забони адабии 
тодикй, доираи маънояшон ва монанди инхо муаммохои алохида дой 
дошла, интизори тахлиланд. Диссертатсияи Тоирзода Абдусаломи Рахим 
ба яке аз хамин гуна масъалахо -  роххои калимасозии исм дар осори 
Шамсиддин Шохин бахшида шудааст.

Пажухиш аз мукаддима, се боб, хулоса, гавсияхо оид ба истифодаи 
амалии натидахои тахкик, фехристи адабиёт ва интишорот аз руйи 
мавзуи диссертатсия иборат аст.

Дар мукаддима докторант дойр ба мубрам будани мавзуи 
пажухиш, дарадаи халлу фаслгардии он дар забоншиносии тодик, 
максаду вазифахо, асосхои назариву методологии он, сарчашмахои 
пажухиш ва нуктахои ба дифоъ пешниходшуда, ахаммияти назариву 
амалй, навгонихо, сахми шахсии довталаб, тасвиби амалии натидахои 
тахкик андешаронй кардааст.

Боби якум, ки «Тахкики тарзи калимасозии морфологи дар осори 
Шамсиддин Шохин» ном дорад, фарогири ду фасл ва панд зерфасл буда, 
дар онхо докторант накши пешванду пасвандхои сермахсул, каммахсул 
ва бемахсули исмсоз дар зухури вожахои нави сохта мулохизаронй 
кардааст.

Боби дуюми рисола мавсум ба «Калимасозии исм тавассути 
дериватсияи дубора, усули пешвандию пасвандй, транспозитсия 
(субстантиватсия) ва тарзи аффиксоидй» фарогири панд фасл ва якчанд 
зерфасл буда, докторант дар чунин бахшхо кушидааст, ки родеъ ба 
дериватсияи дукарата, усули пешвандиву пасвандии ташаккули .исмхо, 
вандхои исмсоз, накши конверсияву субсатнтиватсияро баррасй намояд.

Боби сеюми рисола «Калимасозии исмхои мураккаб дар осори 
Шамсиддин Шохин» шомили шаш фасл аст ва дар онхо муаллифи 
рисола усулхои бунёди исмхои мураккаби пайвасту тобеъро дар осори 
шоир нишон дихад, накши хиссахои алохидаи нуткро дар ташаккули ин 
навъи исмхо ошкор намояд.

Пажухиши илмииТоирзода А.Р.кори мустакилона андомдодашуда 
махсуб ёфта, дорой ахаммияти назариву амалист, он бахри ошкоргардии 
таърихи зухури исмхои гуногунсохтор мусоидат хохад кард.



Диссертатсияи Тоирзода А.Р. бо ихтисоси илмии интихобнамудаи 
муаллиф мувофикат менамояд. Мавзуи диссертатсия ва мазмуну 
мухтавои он ба доираи мавзуъ ва масъалахои та'хкикй, ки дар 
шиносномаи ихтисоси илмии дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  
доктор аз руйи ихтисоси 6D020500 - Филология (6D020502 -  Забони 
тодикй) таъйин шудаанд, мувофикат мекунад.

Докторант аз руйи мавзуи тахкикоташ дар мадмуъ 14 маколаи 
илмй ба нашр расонидааст, ки аз он 7 ададашон дар сахифахои 
мадаллаву мадмуахои илмии дар фехристи КОА-и назди Президента 
Думхурии Тодикистон ва ФР вудуддошта интишор шудаанд.

Хамин тавр, диссертатсияи Тоирзода Абдусаломи Рахим «Баррасии 
роххои калимасозии исм дар осори Шамсиддин Шохин» ба талаботи 
бандхои 31-35-уми Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо карори 
Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021-ум тахти 
№267-ум тасдих шудааст, инчунин талаботи КОА-и назди Президента 
Думхурии Тодикистон давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 
6D020500 -Филология (6D020502 -  Забони тодикй) аст.
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